
HV_623 PAŘÍŽSKÁ ŠESTKA







Kohout a Harlekýn

• Primární účel: 

• Sekundární využití: 



Kohout a Harlekýn obecně



• KOHOUT: 





• HARLEKÝN: přímá souvislost s Commedia dell‘arte, tedy s klasickou kulturou francouzského L‘âge d‘or

 tedy jak s 16. stoletím (Cocteau + Plejáda), ale zejména s přelomem 17. a 18. století, dobou Rameaua & Couperina

• Harlekýn podobně jako kohout zobrazován v průběhu IWW a před ní

• Claude Debussy – Sonáta pro violoncello a klavír, 1915  podtitul druhé věty Pierrot (Harlekýn) fâchè avec la lune

• Pablo Picasso – opona Parade, 1917

Harlekýn v Kohout a Harlekýn, 1918

ale také:







Le coq et l‘Arlequin
Cock and Harlequin

https://archive.org/details/lecoqetlarlequi00coctgoog/page/n6/mode/2up
https://archive.org/details/CockAndHarlequin










FLASHBACK 1

• Přelom 80. a 90. let 19. století

• Wagner již mrtvý, antiwagnerismus ve francouzském prostředí jede naplno, nicméně:

• Claude Debussy (28) a Erik Satie (22) jsou Wagnerem fascinováni, zejména mýtickou mystikou jeho hudby

• Satie působil jako barový klavírista v podnicích pochybné pověsti s těžkými tmavě rudými sametovými závěsy 

ztrácejícími se ve wagnerovské mlze z dýmek a opia, jakými byly Auberge de Clou a Chat noir. 

• Satie propadl kouzlu okultismu, tajných spolků a stal se členem rosekruciánů – velmistr Sâr Josephine Péladan 

„Přísahám, při svém věčném hledání, že budu zbožňovat a milovat krásu na cestách Umění a Mystéria; že budu chránit

své srdce před sexuální láskou pro tu ideální a nikdy nebudu hledat poezii v ženě, která je pouze jejím hrubým

obrazem.“

• Do této doby se řadí Satieho podivné gotické a mystické skladby jako Sonneries de la Rose+Croix  určené přímo pro 

rosekruciánské rituály, ale také Gnosiennes, Gymnopédies, Danses gothiques, Préludes de Nazarén, Ogives a další

• Debussy sice nebyl členem žádného řádu, ale v této době vybízel mimo jiné k založení společnosti hudebního 

esoterismu a zhudebňoval básně Baudelaira, největšího francouzského wagneriána

https://www.youtube.com/watch?v=1vkKvFFEe2Q&ab_channel=ErikSatie


FLASHBACK II

• Debussy i Satie museli na přelomu 80. a 90. let 19. století – v momentě kdy se potkali poprvé – poznat 

Wagnerovu moc, aby se ho později mohli zřeknout

• Debussy, 1893: „O zbytečnosti wagnerianismu“

• Debussy, přelom století: Debussy v hledání jednoduchosti a prosvětlenosti začal „oceňovat klasické francouzské

hodnoty jako jasnost, eleganci a šarm […]“ a roku 1901 píše Paulu Dukasovi, „že příliš moderních skladeb je 

zbytečně složitých.“ (ROSS, Alex. Zbývá jen hluk. Praha: Argo, Dokořán, 2011, ISBN 978-80-7363-397-4, s. 52.)

• Satieho vzpomínky: „Psal jsem tehdy ‚Syna hvězd‘ (1891) na text Joséphina Péladana a vysvětloval jsem

Debussymu, že je nutné, abychom se my Francouzi osvobodili z wagnerovské atmosféry, protože neodpovídá

našim přirozeným aspiracím. Prohlásil jsem, že nejsem antiwagnerián, ale že podle mého názoru bychom měli mít

svou vlastní hudbu – a pokud možno bez kyselého zelí. Proč se nevyjadřovat tak, jak nám ukázali Claude Monet, 

Cézanne, Toulouse-Lautrec a další? Proč tyto prostředky nepřevést do hudby? Není nic jednoduššího.“



FLASHBACK III

• Ačkoliv se Debussy i Satie vzdali vlivu Wagnera, jejich cesty směřovaly jinam

• Debussy našel inspiraci v orientalismu a zejména moderní ruské hudbě Mocné hrstky ( především Korsakovovy mody a 

Musorgského koncept opery  základ pro Pelléas et Mélisande)

• Koncept klasicismu začal vyvíjet až roku 1915, ačkoliv s ním koketoval také již od přelomu století

• Satie si r. 1905 svůj kompoziční amatérismus, kvůli kterému se po boku Debussyho cítil méněcenně, vykompenzoval 

sedmiletým studiem na Schole, která mu umožnila zprofesionalizovat svůj hudební jazyk  mohl být brán vážně

• Satieho intuice však jako kdyby udávala směr francouzského umění: „Satie byl ovlivněn gotikou ve stejný čas jako

Joséphin Péladan, když rosekruciánské umění korzovalo Paříží, byl antiwagnerovský před Debussym, 

antiimpresionistický před Picassem, neoklasický před Stravinským, společně s Cocteauem očekával Art deco 

a nakonec dadaista, těsně v patách za Picabiou.“ (REY, Anne. Erik Satie. Édition de Seuiil, Paris 1974 et 1995, s. 7.)

















• Primární aspekty Satieho nové estetiky, kterou Cocteau obhajuje:

• 1) Melodika  „V hudbě je linií melodie. Návrat ke konstrukci nutně obsahuje i návrat k melodii.“

•  principiálně však jiný, nový druh melodie: „Mít cit pro harmonii znamená mít cit pro melodii. Důkladný
výzkum melodie bude pro studenty vždy představovat vynikající cvičení v harmonii. Melodie nemá svou harmonii
o nic víc, než krajina svou barvu. Harmonický stav melodie je nekonečný, pro melodii je však pouze jedna
možnost vyjádření v celé říši Vyjádření. Nezapomeňte, že melodie je Nápad, tvar stejně důležitý, jakým je forma 
a obsah díla.“(AUSTIN, William. Satie before and after Cocteau in The Musical Quarterly, Vol. 48, No. 2 (Apr., 1962), s. 221/222.)

• Melodie je forma => melodický konstrukt, melodická konstrukce  statická melodie

 Melodie oscilující kolem jednoho tónu

• Statická melodie se však objevuje už dříve v díle Stravinského: Svěcení jara (1913), Tři kusy pro smyčcový 
kvartet (1914), Renard (1916), Cinq pièces faciles (1917) a poté tedy i v Satieho Parade (1917) a poté i 
samozřejmě v dílech členů Šestky, především v raných skladbách Francise Poulenca

• 2) Harmonie  odklon od složité harmonie, často harmonická ostinata (motorismus), která mají přímou 
souvislost se statickou melodií (viz všechna audio výše) a přeměna rozšířené impresionistické harmonie do 
polytonality

• Příklad: septakord c-e-g-h nechápán jako septakord, ale jako C dur + e moll, nónový akord a-c-e-g-h pak jako 3 
různé akordy (a moll + C dur + e moll) + různé další deriváty 

https://youtu.be/rP42C-4zL3w?t=331
https://youtu.be/EMlK5dAh5uE
https://youtu.be/iw3jWpJK-JA
https://youtu.be/d7IsdIumUMQ?t=5
https://youtu.be/IuZ4DYywqpw?t=107


• 3) Instrumentace  odklon od obřích pozdně romantických orchestrů (i Svěcení) k menšímu (ne-li malému) obsazení, které má těžiště v dechových a bicích 

nástrojích a je zejména ORIGINÁLNÍ svou sonoritou

• Především Stravinskij (inspirace paradoxně u Schönberga a jeho Pierrot lunaire) – Pribautki (1914, flétna, hoboj, angličan, klarinet, fagot, 1-1-1-1), Renard

(1916, komorní orchestr + cimbál + bicí) a zejména Příběh vojáka (1918, housle, kontrabas, klarinet, fagot, kornet, trombon, bicí)

• Satieho Parade má paradoxně romantickou dvořákovskou insturmentaci (3-2-3-2-2-3-3-1 + strg)

• Instrumentační originalita pak v dílech Les Six

• 4) Durata – kratší trvání všech kompozic

• 5) Klasičnost – zejména formová, ale také charakterová  antiindividualismus = odosobnění nejen umělce, ale i odosobnění hudby – hudba Satieho i 

Stravinského po roce 1914 je určitým způsobem chladná, bez emocí 

• Odosobnění i v pokynech pro interpreta  častokrát pouze indikace tempa na metronomu bez přiblížení charakteru hudby, případně se přímo objevují pokyny 

jako sans nuances, blanc (Satie), uniforme, monotone

• Vzpomeňme si na klasický antiindividualismus, kterým se francouzská kultura odlišovala od německého romantického egoismu

 Neoklasicismus

• 6) Hudba ulice – Výlučně koncept Satieho (který ho převzal do Chabriera), a který rozvíjel již od dob svého hraní v barech a kabaretech  Satie vymyslel 

L´adorable mauvaise musique – neboli rozkošně špatnou hudbu

 Lze najít i v Parade

• Penetrace nízké (lehké) hudby z kabaretů do hudby artificiální  „Vše staromódního, falešně vulgárního a opravdu něžného, co je přístupné bezelstnému

hudebníkovi.“ (LACOMBE, Hervé. Francis Poulenc. Libraire Arthéme Fayard, Villeneuve-d´Ascq 2013, s. 107.)

• Především s posledním požadavkem se měla pozdější Les Six ztotožnit nejvíce

• U Les Six má hudba ulice přímou souvislost s nově importovaným jazzem 

• To vše také spojitost s hudbu každodennosti neboli hudbou všedního dne (hudba neodtržená od reality – počátek v Parade a použití hluků psacího stroje, 

revolveru, sirény, řehtačky apod.)

https://youtu.be/IuZ4DYywqpw?t=162





